COMITÊ ESTADUAL DE SAÚDE DE RORAIMA

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA TJRR/CES N. 3, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

Institui  o Manual  de Cumprimento de Decisões
Judiciais  nas demandas envolvendo o direito à
saúde pública e os Fluxos de Cumprimento de
Decisões Judicias, baseados na Recomendação
nº 146 do CNJ, de 23 de novembro de 2023, que
dispõe  sobre  estratégias  para  o  cumprimento
adequado das decisões judiciais nas demandas
relativas à saúde pública e nas Recomendações
do  Comitê  Estadual  de  Saúde  do  Estado  de
Roraima.

O COMITÊ ESTADUAL DE SAÚDE DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO que a judicialização da saúde envolve questões complexas que exigem a adoção de

medidas  para  proporcionar  a  especialização  dos(as)  magistrados(as)  e  desembargadores(as)  para

proferirem decisões técnicas e precisas;

CONSIDERANDO que o Fórum Nacional  do  Judiciário  para a Saúde (Fonajus),  criado pelo  CNJ,  tem

adotado medidas concretas e normativas voltadas à prevenção de conflitos judiciais e à qualificação das

decisões tomadas pelos(as) magistrados(as) e desembargadores(as), em sede de cognição sumária, além

da  definição  de  estratégias  nas  questões  de  direito  sanitário,  mediante  estudos  e  formulação  de

proposições pertinentes;

CONSIDERANDO  a  importância  do  tratamento  adequado  das  demandas  em  saúde  pública  com  o

cumprimento efetivo das decisões judiciais;

CONSIDERANDO que o Poder Judiciário enfrenta vários problemas relativos ao cumprimento das decisões

judiciais sobre saúde pública, exigindo assim a formulação de estratégias para que haja a efetividade dos

direitos fundamentais;

CONSIDERANDO a relevância da proposta de ato normativo elaborada pelo Grupo de Trabalho para a

construção de fluxo para o cumprimento de decisões judiciais nas ações relativas à saúde pública propostas

contra  a  União,  instituído  pela  Portaria  CNJ nº  297/2022,  que foi  aprovado pelo  Comitê  Executivo  do

Fonajus;

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 146 de 28 de novembro de 2023 do Conselho Nacional de

Justiça;

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na 18ª Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Saúde de

Roraima, contida no procedimento SEI nº 0006180-38.2024.8.23.8000, realizada em 12 de abril de 2024, na

qual foi discutido e aprovado o presente Manual e Fluxos de Cumprimento de Decisões Judiciais;

RESOLVE:

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 23/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

Art. 1º Instituir o Manual de Cumprimento de Decisões Judiciais nas demandas envolvendo o direito à

saúde pública,  conforme dispõe a Recomendação nº 146 de 23 de novembro de 2023 do Conselho

Nacional de Justiça, nos termos do Anexo I.

Art.  2º  Ficam aprovados os seguintes Fluxos  de Cumprimento de Decisões Judiciais  nas demandas

envolvendo saúde, conforme a Recomendação nº 146 de 23 de novembro de 2023 do Conselho Nacional

de Justiça:

I – Fluxo de cumprimento de sentença nos processos de saúde (cirurgia), conforme Anexo II;

II – Fluxo de processos de saúde de cirurgia e internação conforme Anexo III;

III – Fluxo de cumprimento de sentença nos processos de saúde (medicamentos), conforme Anexo IV;

IV – Fluxo de processos de saúde de aquisição de medicamentos, conforme Anexo V.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Eduardo Alvares de Carvalho

Coordenador do Comitê Estadual de Saúde de Roraima

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 24/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

ANEXO I

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 25/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 26/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 27/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 28/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 29/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 30/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 31/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 32/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 33/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 34/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 35/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 36/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

ANEXO II

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 37/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

ANEXO III

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 38/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

ANEXO IV

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 39/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

ANEXO V

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 40/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4

C
O

M
IT

Ê
 E

S
T

A
D

U
A

L
D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 R
O

R
A

IM
A

Diário da Justiça EletrônicoBoa Vista, 29 de abril de 2024 ANO XXVI - EDIÇÃO 7608 41/69

1e172b8b-5731-4757-9565-a453d1406828Número de Autenticidade: 4517a83aa655138a8750c2794ad00ee4